
 

Základní škola a Mateřská škola Žlutava,  

 

okres Zlín, příspěvková organizace 

 

 PROVOZNÍ ŘÁD  MŠ 

Č.j.:    Spisový / skartační znak   ZS/588  /2019                    A.5.           

Vypracoval: Věra Hermanová, vedoucí učitelka MŠ  

Schválil: Mgr. Hana Zvoníčková, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne:                             29. 8. 2019 

Směrnice nabývá platnosti ode dne:                             29. 8.2019 

Tímto se ruší platnost provozního řádu MŠ  ze dne 3. 4. 2019 Č.j. ZS/377/2019 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:                             1. 9.2019 

 

Provozní řád mateřské školy 

 (§ 7 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 

Předmět vymezení: Základní škola a Mateřská škola Žlutava, okres Zlín, příspěvková organizace 

I. Údaje o zařízení: 

 

- Adresa:       Žlutava 305 

- Telefon:      577 945 868, 603 937 772 

- E-mail:        mszlutava@seznam.cz 

- IČO:             709 89 826 

- Ředitel:       Mgr. Hana Zvoníčková 

- Zřizovatel:  Obec Žlutava 

        

II.  Popis zařízení: 

 

- Typ školy:   Mateřská škola s celodenním provozem 

- Kapacita:    - počet zapsaných dětí: 52 

                       Počet tříd:                      2 

                       Počet dětí ve třídách:  26 

                       Věkové složení tříd:     2,5 – 4,5 let 

mailto:mszlutava@seznam.cz


                                                               4,5 -   7 let 

- Provozní doba: od 6,00 do 16 hodin 

- Podmínky pro provoz, požadavky na hygienická zařízení: na každých pět dětí je 

určeno 1 umyvadlo a 1 WC 

- Využívání zařízení včetně pozemku pro jiné aktivity: není 

- Stravování pro cizí strávníky: není 

 

III.  Režimové požadavky: 

 

- Příchod dětí: od 6,00 do 8 hodin (v době od 6,00 do 7,00 hod. se děti scházejí I. třídě 

mladších dětí, ve třídě Motýlci v 1. poschodí, v 7,00 hod. děti z II. třídy s názvem 

Berušky, odcházejí do své třídy v přízemí) 

- Hra: prolíná se celým dnem v mateřské škole 

         - spontánní hra – námětová, konstruktivní, společenská i individuální hra 

                                         od 6,00 do 8,00 hod. a od 14,15 do 16,00 hod. 

        - řízená hra         -  didaktická, výtvarná, hudební, řečová, sluchová, jazyková,  

                                         pohybová, hudebně- pohybová, konstruktivní 

                                         od 8,30 do 9,45 hod. 

- Pohybové aktivity: 

        - podmínky: prostorné herny, rozlehlá a členitá školní zahrada 

        - vybavení v herně: žíněnky, různé druhy tělovýchovného náčiní – kroužky, tyče,  

                                           šátky, kostky, stuhy, míče 

       - vybavení na zahradě: hrazdy různých velikostí, skluzavka, průlezky, dětské   

                                                 dopravní prostředky – odrážedla, tříkolky, koloběžky 

      - druh pohybových aktivit: pohybové, hudebně pohybové hry, zdravotní cviky, 

                                                míčové hry cvičení na hrazdách, jízda ze skluzavky,     

                                                zdolávání průlezek,  

                                                jízda na dětských dopravních prostředcích s využití přileb, 

                                                přirozená cvičení- chůze, běh, poskoky, zdolávání překážek  

                                                v přírodě, chůze do kopce, z kopce 

       - frekvence zařazování pohybových aktivit: pohybové chvilky jsou zařazovány  

                                                před ovocnou nebo zeleninovou svačinou v době od 9,15  

                                                do 9,35hod. a odpoledne v době od 15 do 15,20 hod. 

- Pobyt venku: 

       - délka pobytu: dopoledne od 9,45 do 11,15 hod. (s ohledem na venkovní teploty   

                                   a povětrnostní podmínky lze délku pobytu upravit) 

                                   odpoledne od 14,30 do 16 hod. dle počasí pobyt na zahradě MŠ  

       - využití pobytu venku: volná hra, tělovýchovné aktivity, vycházky do okolí MŠ 

- Odpočinek: 

      - podmínky:- pro odpočinek dětí je určena velká denní místnost, herna, která  

                              odpoledne slouží jako lehárna 

                            - každé dítě má lehátko označené značkou, lehátka jsou uložena v  

                              boxech, tak aby se nedotýkala 

                            - každé dítě má lůžkoviny uložené v přihrádce označené značkou 

      - podmínky pro odpočinek nejstarších věkových skupin: je respektována různá 

                              potřeba délky odpočinku nejstarších dětí, od 12 do 13 hod.  

                              odpočívají všechny děti 

                              - od 13 do 13,45 hod. dětem s nižší potřebou odpočinku  



                               nabízíme klidové činnosti – kreslení, modelování, prohlížení knih,  

                               časopisů, encyklopedií, konstruktivní hry, stříhání, skládání z papíru, 

                               grafomotoriku 

      - zařazení v režimu dne: odpočinek zařazujeme od 12,00 do 13,45 hod. – klidový  

                               režim, odpočinek na lehátku, poslech pohádek a ukolébavek,  

                               relaxace 

- Rozcházení dětí: - pro děti si zákonní zástupci nebo jimi pověřené osoby přicházejí 

v době od 14,15 do 16 hodin. V době od 15,00 do 16,00 se děti rozcházejí ze třídy 

Motýlci v I. poschodí. 

- Stravování: 

(vyhláška č. 107/2005 Sb. o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů) 

     - počet stravovaných dětí v době oběda: pokud je dítě přítomno v MŠ v době  

                                oběda, vždy se stravuje 

     - způsob doplňkového stravování: žádný zákonný zástupce dítěte o doplňkové 

                                 stravování nepožádal 

    - časový odstup jednotlivých jídel: 8,00 – 8,30 hod. hygiena, společná přesnídávka 

                                                                  9,35 – 9,45 hod. hygiena, ovocná nebo  

                                                                                       zeleninová svačina 

                                                                  11,15 – 12,00 hod. hygiena, společný oběd 

                                                                  14,00 -  14,15 hod. odpolední svačina 

- Pitný režim: 

     - způsob dodržování pitného režimu: každé dítě má k dispozici během celého 

                                                                        pobytu v MŠ nápoje dle aktuální nabídky, 

                                                                        každé dítě má svůj kelímek nebo hrneček  

                                                                        na pitný režim 

     - druhy nápojů: voda, ovocné šťávy, čaj 

- Otužování: 

      - způsob: vzdušné lázně – pravidelné větrání tříd, otužování vzduchem při  

                       pohybových chvilkách 

    - frekvence: každý den, průběžně, kdy okna jsou otevřena na ventilačku 

                          Intenzivní větrání probíhá v době pobytu venku (zajišťuje paní 

                          školnice) 

                                  - počty otužovaných dětí: všechny přítomné děti 

                                                                                                                                                                   

IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu (způsob a intenzita větrání, vytápění), 

osvětlení 

(Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů) 

 

- Způsob a intenzita větrání a vytápění: 

 

    - Teplota vzduchu: denní místnost nejméně 20 až 22stupňů C 

    - zastavení provozu zařízení (v učebnách určených k pobytu dětí při poklesu  

                                     teploty vzduchu ve 3 po sobě následujících dnech pod 18 stupňů  

                                      C nebo při poklesu teploty vzduchu v těchto učebnách v jednom 

                                      dni pod 16 stupňů C) musí být provoz zařízení zastaven. 

    - kontrola teploty vzduchu (v prostorách s trvalou činností musí být zajištěna 



                                      nástěnnými teploměry ve výšce 1,2 až 1,5 m nad podlahou na  

                                      vnitřní straně místnosti, teploměr musí měřit s přesností +- 0,5  

                                      stupně C), v každé třídě a v každé herně je umístěn pokojový 

                                      teploměr 

-     - Větrání: 

         - způsob větrání, ovladatelnost – všechny prostory využívané pro pobyt dětí  

                                       v MŠ (třídy, herny, šatny, umývárny, WC, chodby) jsou přímo 

                                       větratelné.  

                                       Ovládání ventilačních otvorů je dosažitelné z podlahy.       

          - režim větrání: každé ráno před zahájením provozu MŠ, průběžně během dne  

                                      jsou okna otevřena na ventilačku, intenzivní větrání probíhá 

                                      v době pobytu venku  

                                      V době nepříznivých meteorologických podmínek větrání  

                                      v krátkých intervalech. 

        - čistička vzduchu: MŠ není vybavena čističkou vzduchu      

   

- - Osvětlení: 

           - denní osvětlení: v prostorách určených k trvalé činnosti dětí je zajištěno  

                                       vyhovující denní zářivkové osvětlení s možností zapínat světla 

                                       postupně dle potřeby. (Pro většinu zrakových činností se  

                                        vyžaduje převažující směr osvětlení zleva a shora a při  

                                        různorodé orientaci pracovních míst převažující směr osvětlení  

                                        shora.) 

           - rovnoměrnost osvětlení: 

                   - denního bočního osvětlení: stanovená jako podíl nejmenší a největší  

                                        hodnoty činitele denní osvětlenosti v rozsahu zrakového úkolu, 

                                        musí být v prostorách s trvalým pobytem dětí nejméně 0,2, 

                                        pro ostatní zrakové činnosti nejméně 0,15. 

                   - umělého osvětlení: stanovená jako podíl nejmenší a průměrné  

                                      osvětlenosti v rozsahu pracovních míst musí být v prostorách 

                                      s trvalou činností dětí   

                                       nejméně0,65, v prostorách s krátkodobým pobytem nejméně         

                                       0,4 

             - ochrana před oslněním a narušením zrakové pohody: 

                      - zařízení pro regulaci denního osvětlení: okna jsou opatřena žaluziemi 

                                       proti přímému slunečnímu světlu.     

                      - barevná úprava místností a ploch: prostory MŠ jsou vymalovány  

                                       teplými barvami, malování probíhá jednou za 2 roky, podle 

                                       potřeby i dříve    

             - obrazovka interaktivní tabule: je umístěna tak, že jsou zajištěny podmínky 

                                       zrakové pohody vhodnou polohou obrazovky k osvětlovacím 

                                       otvorům i svítidlům a je zajištěna optimální vzdálenost dětí od 

                                       obrazovky při vzdělávání 

 

V. Zásobování pitnou vodou 

(vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů) 

 



-Zdroj: veřejný vodovod  

            (Zařízení pro výchovu a vzdělávání musí být zásobována pitnou vodou vyhovujícím  

             požadavkům stanovených zvláštním právním předpisem – vyhláška č. 252/2004  

             Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a 

             rozsah kontroly pitné vody ve znění pozdějších předpisů) 

            -Doklad o provedeném vyšetření kvality vody: kvalita vody je kontrolována 4x  

             ročně pracovníky KHSZ 

           - datum poslední kontroly: 11. 2. 2019 

- Kapacitní hlediska: nejméně 60 l vody na den a na 1 dítě  

              (vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz  

                zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých ve znění 

                pozdějších předpisů) 

 

VI. Způsob zajištění výměny a skladování prádla 

(vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

 provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů) 

 

- Výměna prádla: lůžkoviny 1x za tři týdny (podle potřeby i častěji) 

                             ručníky 1x za týden 

                             pyžama 1x za týden (zákonní zástupci dětí) 

- Praní prádla: k zajištění praní prádla v řádné kvalitě slouží automatická pračka,  

                        k sušení prádla slouží sušička 

- Manipulace s prádlem, skladování prádla: použité ložní prádlo se nesmí třídit v  

                        v prostoru herny nebo třídy, je ukládáno do obalů, které zabraňují 

                        kontaminaci okolí s nečistotami z prádla. Skladuje se ve vyčleněném 

                        prostoru (v igelitových obalech v plastovém koši vedle pračky v 1.  

                        poschodí, igelitové obaly jsou určeny na jednorázové použití) 

                        -čisté prádlo je udržováno odděleně od prádla použitého 

                    - čisté prádlo (lůžkoviny i ručníky) se skladují v uzavíratelných skříních 

 

VII. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 

(vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů) 

  

- Způsob a četnost úklidu a čištění 

     -denní úklid:  

     a) setření na vlhko: všech podlah, nábytku, krytů topných těles, okenních   

parapetů, 

                                       klik, rukojetí splachovadel, vynášení odpadků, vyčištění koberců 

                                       vysavačem 

     b) za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel,  

                                      záchodových mís, sedátek na záchodech 

    -týdenní, celkový úklid: jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech,   

                                       dezinfikování umýváren a záchodů, minimálně 3x ročně umytí 

                                       oken včetně rámů a svítidel, 2x ročně celkový úklid všech  

                                       prostor, 1x za dva roky malování, v případě potřeby častěji 

 

- Způsob a četnost desinfekce a deratizace: profylakticky 1x ročně a dle potřeby –  



                                       použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci s odbornými 

                                       pracovníky DDD 

 

- Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace: Pravidelný odvoz odpadu je  

                                       zajišťován ve středu 1x za dva týdny Technickými službami 

                                       Otrokovice.  

                                       Pevné odpadky jsou ukládány do jednorázových plastových  

                                       obalů. 

                                       Obaly z plastů jsou ukládány zvlášť a zneškodňovány denně 

                                       odpovídajícím způsobem. 

 

VIII. Další požadavky 

 

- Výchova ke zdravému životnímu stylu: 

1. Aktivity:- MŠ je dlouhodobě zapojena do celostátní sítě mateřských škol   

                zaměřených na environmentální výchovu a vzdělávání s názvem 

                „Mrkvička“. 

                - MŠ je dlouhodobě zapojena do celostátního projektu „ Koukají   

                  na nás správně?“ – vyšetření zraku dětí přímo v MŠ nestátním  

                  zdravotnickým zařízením Prima Vizus 

2. Způsob a forma zařazení do výchovného procesu: způsob přiměřený věku  

                  formou her, pozorování, prožitkového a situačního učení, práce  

                  s chybou. Dále formou besed, exkurzí, tematicky zaměřených  

                   výletů. 

- Školní řád mateřské školy čj.: MS/219/2018  s účinností od 15. 11. 2018 je přílohou  

 provozního řádu. 

- Evidence registrace úrazů: úrazy dětí jsou evidovány v knize úrazů např. M/1, kniha 

                                                úrazů je uložena v kanceláři vedoucí učitelky MŠ, 

                                                 úrazy zaměstnanců jsou evidovány zvlášť, v další knize 

                                                 úrazů 

(§ 29 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon ve znění pozdějších předpisů, 

 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, v platném znění) 

- Lékárnička první pomoci, seznam telefonních čísel, podmínky poskytnutí lékařského 

ošetření při úrazech a náhlých onemocnění: 

- v MŠ jsou řádně vybaveny 2 lékárničky, jedna je umístěna v šatně zaměstnanců 

školní kuchyně v 1. poschodí, druhá je v šatně zaměstnanců v přízemí MŠ 

- tel. čísla: první pomoc 150 

                  MUDr. Petr Káňa               577 944 778, praktický lékař pro dospělé 

                  MUDr. Zdeňka Horká       577 944 327, pediatr 

                  MUDr. Alena Jirsáková     577 944 807, pediatr 

                  MUDr. Karel Okénka         577 942 366, pediatr 

- Podmínky pro poskytnutí lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocnění 

upravuje: 37 014/2005-25 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

Mgr. Hana Zvoníčková, ředitelka školy 


